
  
TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 01 AO CONTRATO Nº 041/2022

 
PROCESSO Nº 50500.289458/2022-59
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 041/2022
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 028/2022

 

Contratada: PRISMA TURISMO E EVENTOS LTDA-ME; CNPJ: 04.183.755/0001-20; sediada CSB 02 - Lotes 01, 02, 03 e 04 - Sala
136, 1º Andar, Torre B - na cidade de Taguatinga/DF, CEP 72.015-901.
Objeto do Contrato: Prestação de serviços de locação de veículos, com ou sem motorista, em caráter eventual, pelo sistema de
diária, com quilometragem livre, seguro incluído, para suporte às atividades finalísticas e de representação da Agência Nacional
de Transportes terrestres/ANTT, em todo o território nacional, capitais e cidades do interior.
Vigência: 30/12/2023 a 30/12/2024.

 

Fundamentação: Cláusula Sexta do Contrato nº 041/2022- Reajustamento de Preços em Sentido Amplo; art. 37, caput, CF; Lei
nº 4.320, de 1964; art. 14, Decreto-Lei nº 200 de 1967; Acórdão TCU 976/2005-Plenário; art. 61 da Instrução Normativa/SEGES/MP
nº 5, de 26/5/2017, e § 8º do art. 65 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e suas alterações; Parecer nº
2/2016/CPLC/DEPCONSU/PGF/AGU, de 17/3/2016.

 

1. OBJETO

1.1. Cons�tui objeto do presente Termo de Apos�lamento:

1.1.1. A RENÚNCIA, pela CONTRATADA, ao direito de reajuste do Contrato nº 041/2022, aplicável a par�r de
5 de dezembro de 2023, no percentual 4,6211%, em decorrência da variação do Índice Nacional de Preços ao
Consumidor Amplo - IPCA/IBGE, referente ao período de dezembro/2022 a dezembro/2023, conforme negociação
entre as partes.

1.1.2. O próximo reajuste poderá ser aplicado a par�r de 5 de dezembro de 2024, com base na variação do
Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo - IPCA/IBGE, referente ao período de dezembro/2023 a
dezembro/2024.

2. PREÇO

2.1. Com a renúncia ao reajuste, objeto deste Termo de Apos�lamento, o valor global do contrato
permanece em R$ 158.013,99 (cento e cinquenta e oito mil treze reais e noventa e nove centavos).

 

ITEM Descrição Quantidade
Anual Unitário Anual

 

 

1 DIÁRIA (24h) Veículo PASSEIO SEM MOTORISTA, com
seguro total sem combustível 296 289,10 85.573,60  

2 HORA EXTRA Veículo PASSEIO SEM MOTORISTA, com
seguro total sem combustível 44 113,92 5.012,48  

3
DIÁRIA (24h) Veículo EXECUTIVO SEDAN COM
MOTORISTA, com seguro total e com fornecimento de
combustível

23 1.170,64 26.924,72  

4 HORA EXTRA Veículo EXECUTIVO SEDAN COM
MOTORISTA 4 168,30 673,20  

5 DIÁRIA (24h) VAN 15 pessoas COM MOTORISTA, com
seguro total e com fornecimento de combustível 21 1.653,56 34.724,76  



6 HORA EXTRA VAN 15 pessoas COM MOTORISTA 3 373,17 1.119,51  

7
DESPESAS COM PEDÁGIO, ESTACIONAMENTO,
GASOLINA, FRANQUIA DE SEGUROS, DIÁRIA DE
HOSPEDAGEM E ALIMENTAÇÃO

1 4.700,00 4.700,00  

TOTAL DOS SERVIÇOS (12 MESES) R$ 158.728,27  
DESCONTO OFERTADO EM LICITAÇÃO (%) 0,45%  
TOTAL DOS SERVIÇOS (12 MESES) APÓS DESCONTO R$ 158.013,99  

 

3. DESPESA E DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

3.1. Não há despesa decorrente do presente Termo de Apos�lamento.

 

 

EDUARDO JOSÉ MARRA
Superintendente de Gestão Administra�va

 

Documento assinado eletronicamente por EDUARDO JOSE MARRA, Superintendente, em 05/04/2024, às 19:52,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 21, inciso II, da Instrução Norma�va nº 22/2023 da
ANTT.

A auten�cidade deste documento pode ser conferida no site h�p://sei.an�.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 22612966 e o código
CRC 1E385658.

Referência: Processo nº 50500.289458/2022-59 SEI nº 22612966

https://anttlegis.antt.gov.br/action/ActionDatalegis.php?acao=abrirTextoAto&link=S&tipo=INM&numeroAto=00000022&seqAto=ATT&valorAno=2023&orgao=DG/ANTT/MT&cod_modulo=161&cod_menu=7797
http://sei.antt.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
http://sei.antt.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

